Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 189/2025

Indica à Chefe do Executivo Municipal a aquisição de novos uniformes para a Guarda
Civil  Municipal  e  para  os  profissionais  do  Serviço  de  Atendimento  Móvel  de  Urgência  –
SAMU.

Proposição redigida por Cristiano Aparecido Garcia Palma

Lida na sessão de 28/04/2025 Despacho em 28/04/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
  O vereador que esta subscreve vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR à Chefe do Executivo Municipal que determine ao setor
competente da administração a aquisição de novos uniformes para os membros da Guarda Civil
Municipal e para os profissionais do SAMU do município de Barrinha.

JUSTIFICATIVA:
  A  presente  indicação  tem  por  objetivo  assegurar  melhores  condições  de  trabalho  e

valorização  dos  profissionais  que  atuam  na  linha  de  frente  da  segurança  pública  e  da  saúde  de
emergência.  Os  uniformes,  além  de  serem  elementos  essenciais  de  identificação,  também
contribuem  para  a  apresentação,  organização,  disciplina  e  respeito  às  instituições.

  No caso da Guarda Civil Municipal, o uniforme representa autoridade e confiança perante a
população, além de ser necessário para o exercício das funções diárias com segurança e conforto.
Da mesma forma, os profissionais do SAMU necessitam de vestimentas adequadas e atualizadas,
que  garantam  higiene,  mobilidade  e  resistência  para  atuação  em  diversas  situações  de
emergência.

  A renovação dos uniformes é uma medida simples,  porém de grande impacto para a
autoestima dos servidores e para a imagem institucional  junto à população.  Por isso,  solicito
especial atenção do Executivo para que esta demanda seja atendida com brevidade.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 28 de Abril de 2025

Helio Henrique Geloni
Helinho Geloni (REPUBLICANOS) - Autor